dicebant. Quid igitur voluit sibi, qui illa mutauerit: saltem aliquid de pondere detraxisset, & paulò minoris æstimauisset ea, quàm Peripatetici, vt sentire quoque aliud nõ solum dicere videretur. Quid de ipsa beata vita, ad quam omnia referuntur, quæ dicitis: negatis eam esse, quæ expleta sit omnibus iis rebus, quas natura desideret: totamque eam in vna virtute ponitis. cumque omnis cõtrouersia aut de re soleat, aut de nomine esse: vtraque earum nascitur, si aut res ignoratur, aut erratur in nomine. quorũ si neutrum est, opera danda est, vt verbis vtamur quamufitatissimis, & quammaximè aptis, id est rem declarãtibus. Num igitur dubium est, quin, si in re ipsa nihil peccatur à superioribus, verbis illi commodius vtantur? Videamus igitur sententias eorũ: tum ad verba redeamus. Dicunt appetitionem animi moueri, cum aliquid ei secundum naturam esse videatur: omniãque, quæ secundum naturam sunt, æstimatione aliqua digna, eãque pro eo, quantum in quaque sit ponderis, esse æstimanda: quæque secundum naturam sint, partim nihil habere in sese eius appetitionis, de qua sæpe iam diximus, quæ nec honesta, nec laudabilia dicantur, partim quæ voluptatẽ habeant in omni animante, sed in homine rationem etiam: ex eis quæ sint apta, ea honesta, ea pulchra, ea laudabilia. Illa autem superiora, naturalia nominantur: quæ cõiuncta cum honestis, vitam beatam perficiunt & absoluunt. Omnium autem eorum commodorum, quibus non illi plus tribuunt, qui illa bona esse dicunt, quàm Zeno, qui negat longè præstantissimum esse, quod honestum esset atque laudabile: sed si duo honesta proposita sint, alterum cum valetudine, alterum cum morbo, non esse dubium ad vtrum eorum natura nos ipsa deductura sit, sed tamen tantam vim honestatis esse, tantumque eam rebus omnibus præstare & excellere, vt nullis nec suppliciis, nec præmiis dimoueri possit ex eo, quod rectum esse decreuerit: omniãque, quæ dura, difficilia, aduersa videantur, ea virtutibus iis, quibus à natura essemus ornati, obteri posse, non faciles illas quidem, nec contemnendas (quid enim esset in virtute tantum?) sed vt hoc iudicemus, non esse in his partem maximam positam beatè, aut secus viuendi. Ad summam, ea quæ Zeno æstimanda & sumẽda, & apta naturæ esse dixit, eadem illi bona appellant: vitam autem beatam illi eam, quæ constaret ex iis rebus, quas dixi, aut plurimis, aut grauissimis. Zeno autẽ, quod suam, quod propriam speciẽ habeat cur appetendum sit, id solum bonum appellat: beatã autem vitam eã solam, quæ cum virtute degatur. Si de re disceptari oportet, nulla mihi tecũ Cato potest esse dissensio: nihil est enim de quo aliter tu sentias, atque ego, modò cõmutatis verbis ipsas res conferamus. Nec hoc ille non vidit, sed verborũ magnificẽtia est & gloria delectatus: qui si ea, quæ dicit, ita sentiret, vt verba significãt, quid inter eum & vel Pyrrhonem, vel Aristonem interesset: si autẽ eos nõ probabat, quid attinuit cum iis, quibuscum re cõueniebat, verbis discrepare? Quid, si reuiuiscant Platonici illi, & deinceps qui eorum auditores fuerunt, & tecum ita loquantur? Nos cum te M. Cato studiosissimum philosophiæ, iustissimum virum, optimum iudicẽ, religiosissimum testem audiremus, admirati sumus, quid esset, cur nobis Stoicos anteferes, qui de rebus bonis & malis sentiret ea, quæ ab hoc Polemone Zeno cognouerat, nominibus vterentur iis, quæ prima specie admirationem, re explicata risum mouerent. Tu autẽ, si tibi illa probabantur, cur nõ propriis verbis illa tenebas? sin te auctoritas cõmouebat, nobisne omnibus, & Platoni ipsi nescio quẽ illum anteponebas: præsertim cum in Rep. princeps esse velles, ad eãque tuẽdam cum summa tua dignitate maximè à nobis ornari atque instrui posses: nobis enim ista quæ sita, à nobis descripta, notata, præcepta sunt: omniũque rerũ publicarum rectiones, genera, status, mutationes, leges etiã & instituta ac mores ciuitatũ præscripsimus. Eloquẽtiã verò, quæ & principibus maximè ornamento est, & qua te audiuius valere plurimum, quantum tibi ex monumentis nostris addidisses: eacũ dixissent, quid tandem talibus viris respondisses? Rogarem te, inquit, vt diceres pro me tu idẽ, qui illis orationem dictauisses, vel potius paululum loci mihi, vt his respon-

derem, dares, nisi & te audire nunc mallet, & istis tamen alio tempore respõsurus essem, tunc scilicet, cum tibi. Atqui, si verum respondere velles Cato, hæc erant dicenda: non eos tibi non probatos, tantis ingeniis homines, tantãque auctoritate, sed te animaduertisse, quas res illi propter antiquitatem parum vidissent, eas à Stoicis esse perspectas, eisdẽque de rebus hos tum acutius differuisse, tum sensisse grauius & fortius: quippe qui primũ valetudinem bonam expetendam negẽt esse, eligendam dicant: non quia sit bonum valere, sed quia sit non nihilo æstimandũ: neque tamen pluris, quàm illis videatur, qui illud non dubitant bonum dicere. Hoc verò te ferre non potuisse, quod antiqui illi quasi barbati, vt nos de nostris solemus dicere, crediderint, eius, qui honestè viueret, si idem etiam bene valeret, bene audiret, copiosus esset, optabiliorem fore vitam, melioremq; & magis expetendam, quàm illius, qui æquẽ vir bonus, multis modis esset, vt Ennii Alcmao,

„ Circunuentus morbo, exilio, atque inopia.

Illi igitur antiqui non tam acutè optabiliorem illam vitam putant, præstatiorem, beatatiorem. Stoici autem tantummodo præponendam in feligẽdo, non quò beatior hæc vita sit, sed quò ad naturam accommodatior: & qui sapientes non sunt, omnes æquẽ miseros esse. Stoici hoc videlicet viderunt: illos autem id fugerat superiores: qui arbitrabãtur homines sceleribus & parricidiis inquinatos, nihilo miseros esse, quàm eos qui cum castè & integrè viuerent, nondum perfectam illam sapientiam essent consecuti. Atque hoc loco similitudines eas, quibus illi vti solent, dissimillimas proferebas. Quis enim ignorat, si plures ex alto emergere velint, propius fore eos quidem ad respirandum, qui ad summam iam aquam appropinquant, sed nihilo magis respirare posse, quàm eos, qui sunt in profundo: nihil ergo adiuuat procedere & progredi in virtute, quo minus miserrimus sit, antequam ad eam peruenerit: quoniã in aqua nihil adiuuat: & quoniam catuli, qui iam despecturi sunt, cæci æquẽ, vt ii qui modò nati: Platonem quoque necesse est, quoniam nõdum videbat, æquẽ cæcum animo, ac Phalarim fuisse. Ista similia non sunt Cato: in quibus quanuis multum procefferis, tamen illud in eadem causa est, à quo abesse velis, donec euaseris: nec enim ille respirat, antè quàm emerferit, & catuli æquẽ cæci priusquam despexerunt, ac si ita futuri semper essent. Illa sunt similia: hebes acies est cuiusdam oculorum: corpore alius languescit: hi curatione adhibita leuãtur in dies: alter valet plus quotidie, alter videt. Hi similes sunt omnibus, qui virtuti student: leuantur vitiiis: leuantur erroribus. nisi fortè censes Ti. Gracchum patrem non beatiorẽ fuisse quàm filium, cum alter stabilire Remp. studuerit, alter euertere. Nec tamen ille erat sapiens: quis enim hoc? aut quando? aut vbi? aut vnde? sed quia studebat laudi & dignitati, multum in virtute procefferat. Conferã autem auum tuum Drusum cum C. Graccho eius ferè æquali: quæ hic Reip. vulnera imponebat, eadem ille sanabat. sed nihil est, quod tam miseros faciat, quàm impietas & scelus. Vt iam omnes insipientes sint miseri, quod profectò sunt: non est tamen æquẽ miser, qui patriæ cõsulit, & is, qui illam extinctam cupit. Leuatio igitur vitiorum magna fit iis, qui habent ad virtutem progressionis aliquantulum. Vestri autem progressionem ad virtutem fieri aiunt, leuationem vitiorum fieri negant. At quo vtuntur homines acuti argumento ad probandum, operæpretium est considerare. Quarum, inquit, artiũ summa crescere potest, earũ etiam contrariarũ summa poterit augeri. ad virtutis autem summã accedere nihil potest: ne vitia quidem igitur crescere poterunt quæ sunt virtutum contraria. Vtrum igitur tandem, perspicuisne dubia aperiuntur, an dubiis perspicua tolluntur? Atqui hoc perspicuum est, vitia alia in aliis esse maiora: illud dubium, ad id, quod summum bonum dicitis, ecquãnam fieri possit accessio. Vos autem cum perspicuis dubia debeatis illustrare, dubiis perspicua conamini tollere. Itaque eadem ratione, qua sum paulò antevsus, hærebitis. Si enim propterea vitia alia aliis maiora non sunt, quia ne ad finem quidem bonorum eum, quem vos facitis,